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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra chấp hành các quy định về sử dụng đất đai đối với các tổ chức, hộ 

gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện năm 2023 
 

Thực hiện Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 03/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước về đất 

đai trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 

của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước về đất đai trên địa 

bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 3176/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 của UBND 

tỉnh Sơn La về việc ban hành kế hoạch rà soát, kiểm tra đất đai đối với các tổ 

chức, doanh nghiệp sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 109-KH/HU 

ngày 09/9/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy về triển khai, thực hiện Chỉ thị 

21-CT/TU ngày 03/8/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường công tác 

lãnh đạo, quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện Mộc Châu; Chỉ thị số 

27-CT/HU ngày 14/4/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về tiếp tục tăng cường 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý quy hoạch, đất đai, khoáng sản và 

trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 14/4/2020 

của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất 

đai trên địa bàn huyện Mộc Châu; Kế hoạch số 3868/KH-UBND ngày 

05/12/2022 của UBND huyện Mộc Châu về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn 

huyện Mộc Châu. 

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu ban hành kế hoạch Kiểm tra chấp hành 

các quy định về sử dụng đất đai đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên 

địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, 

xây dựng đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện trong 

công tác quản lý và sử dụng đất.  

- Thông qua đợt kiểm tra, khắc phục những hạn chế, bất cập trong công tác 

quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng đi vào nề nếp, sử dụng đất có hiệu quả, 

đúng pháp luật.   
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2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chính xác, tuân thủ 

pháp luật về đất đai, xây dựng đúng nội dung, đối tượng theo kế hoạch đề ra; 

phù hợp với các quy định của Nhà nước; không ảnh hưởng đến sản xuất kinh 

doanh của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. 

 - Các Cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến công tác 

kiểm tra phải chấp hành nghiêm chỉnh và đầy đủ các quy định của Nhà nước liên 

quan đến công tác kiểm tra việc quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng. 

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng kiểm tra: Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất 

trên địa bàn huyện Mộc Châu. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra, rà soát hồ sơ giao đất, cho thuê đất của các tổ chức, hộ gia đình, 

cá nhân đang sử dụng đất trên địa bàn huyện Mộc Châu. 

- Kiểm tra chấp hành các quy định về sử dụng đất đai đối với các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện năm 2023; 

- Thực hiện xử lý vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng đối với các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân vi phạm. 

- Kiểm tra diện tích đất các tổ chức đang sử dụng, diện tích đất không sử 

dụng, sử dụng sai mục đích, sử dụng lãng phí, đề xuất thu hồi diện tích vi phạm 

theo quy định. 

 - Thời hạn của tổ chức, doanh nghiệp sử dụng đất so với thời gian thực 

hiện quyết định giao đất, cho thuê đất. 

- Yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân hoàn thiện các thủ tục về đất 

đai, xây dựng theo quy định của pháp luật. 

3. Đối tượng và thời gian thực hiện kiểm tra 

3.1. Đối với tổ chức: 

+ Thực hiện rà soát toàn bộ hồ sơ giao đất, cho thuê đất đối với các tổ chức 

trên địa bàn huyện. 

+ Thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, xây dựng đối với 

các tổ chức (Có danh sách tổ chức và thời gian thực hiện kiểm tra kèm theo) 

3.2. Đối với các hộ gia đình, cá nhân: 

+ Địa bàn 02 thị trấn, xã Đông Sang, Mường Sang: Thực hiện đi thực địa 

kiểm tra, rà soát xử lý vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng định kỳ 01 tháng/01 

lần kiểm tra (tập trung kiểm tra các khu vực quy hoạch, khu vực phát sinh vi 
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phạm về đất đai, trật tự xây dựng theo phản ánh). 

+ Địa bàn các xã còn lại: Thực hiện đi thực địa kiểm tra, rà soát xử lý vi 

phạm về đất đai, trật tự xây dựng định kỳ 01 quý/01 lần kiểm tra. 

4. Thành phần kiểm tra 

- Thành lập Đoàn kiểm tra của UBND huyện thực hiện kiểm tra chấp hành 

các quy định về sử dụng đất đai đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên 

địa bàn huyện năm 2023. 

- Lãnh đạo, công chức địa chính UBND các xã, thị trấn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu UBND huyện thành lập hoặc kiện toàn Đoàn kiểm tra kiểm tra 

chấp hành các quy định về sử dụng đất đai đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân trên địa bàn huyện năm 2023. 

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập hồ sơ xử lý vi phạm về đất đai khi 

thực hiện kiểm tra phát hiện có vi phạm. 

- Là cơ quan thường thực của Đoàn kiểm tra, thực hiện heo dõi, đôn đốc, 

tổng hợp kết quả kiểm tra, tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc của 

Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện kiểm tra báo cáo Chủ tịch UBND huyện 

theo quy định. 

- Đôn đốc các tổ chức, cá nhân báo cáo tình hình sử dụng đất, chấp hành 

pháp luật về đất đai, xây dựng trước khi đoàn thực hiện kiểm tra. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Cử người và bố trí thời gian cho lãnh đạo, công chức phòng tham gia 

Đoàn kiểm tra và tham mưu các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ. 

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập hồ sơ xử lý vi phạm về xây dựng 

khi thực hiện kiểm tra phát hiện có vi phạm. 

3. Các cơ quan, đơn vị (Công an huyện, Thanh tra huyện, Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Chi 

cục Thuế khu vực Mộc Châu-Vân Hồ) 

Cử người và bố trí thời gian cho cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra và tham 

mưu các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành. 

4. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

- Báo cáo tình hình sử dụng đất, chấp hành các quy định về đất đai, xây 

dựng của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân gửi về Đoàn kiểm tra (qua Phòng Tài 

nguyên và Môi trường) để tổng hợp, thực hiện kiểm tra theo kế hoạch. 
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- Chuẩn bị các tốt các nội dung, tài liệu có liên quan và các điều kiện cần 

thiết khi đoàn đến kiểm tra (Thời gian kiểm tra sẽ có thông báo cụ thể). 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch 

UBND các xã và thị trấn tập trung tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội 

dung Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:      
- Thường trực huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Đ/c CT, PCT UBND huyện (NL, KT); 

- Công an huyện; 

- Các cơ quan: TTr, TNMT, KTHT, NN&PTNT  

CNVPĐKĐĐ, CCT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT (Đông), 30 bản. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trọng Bình 
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